Решение

ИФИО1

05 сентября 2017 года 

<

адрес>

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Заборского А.Ю.,

при секретаре ФИО6,

с участием представителя истца по доверенности ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ОАО «ФИО4 сельскохозяйственный банк» к ФИО2, ИП ФИО3, ФИО8 о взыскании задолженности по кредитному договору,

установил:

ОАО «ФИО4 сельскохозяйственный банк» обратилось в Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан к ФИО2, ИП ФИО3, ФИО8 с исковым заявлением о взыскании задолженности по кредитному договору, ссылаясь на следующие обстоятельства. 

24.07.2012г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» заключен Кредитный договор №, в соответствии с которым истец обязался предоставить ответчику денежные средства в размере 3 878 100 рублей 00 копеек под 17,51% годовых на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, а ответчик обязался возвратить полученные денежные средства (далее - кредит) в срок до 20.06.2017г.

19.06.2013г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» заключен Договор об открытии кредитной линии №, в соответствии с которым истец обязался открыть ответчику кредитную линию с лимитом выдачи, не превышающий 28 000 000 рублей 00 копеек под 17,68% годовых на капитальный ремонт, благоустройство территории и приобретение оборудование для мясопереработки, а ответчик обязался возвратить полученные денежные средства в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

19.06.2013г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» заключен Договор об открытии кредитной линии №, в соответствии с которым истец обязался открыть ответчику кредитную линию с лимитом выдачи, не превышающий 7 177 212 рублей 00 копеек под 16,88% годовых на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, а ответчик обязался возвратить полученные денежные средства в срок до 20.04.2021г.

19.06.2013г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» заключен Кредитный договор №, в соответствии с которым истец обязался предоставить Заемщику денежные средства в размере 973 250 рублей 00 копеек под 15,47% годовых на приобретение техники, а ответчик обязался возвратить полученные денежные средства в срок до 20.04.2018г.

В обеспечение исполнения ответчиком своих обязательств заключены договора поручительства с ФИО2, ФИО3, ФИО8. 

Так как обязательства со стороны ответчика по вышеуказанным договорам не исполнены, истец 10.05.2017г. направил Поручителям требование о досрочном возврате просроченной задолженности по Кредитному договору/Договору об открытии кредитной линии в срок не позднее 16.05.2017г. Однако, в установленный в требовании срок, Поручители обязательство по возврату кредита и уплате процентов не исполнили.

Ответчик, ФИО2, в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о его дате, времени и месте, не явился, о причинах неявки не сообщил, об отложении слушания не просил.

Ответчик, ФИО3, в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о его дате, времени и месте, не явился, о причинах неявки не сообщил, об отложении слушания не просил.

Ответчик, ФИО9, в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о его дате, времени и месте, не явился, о причинах неявки не сообщил, об отложении слушания не просил.

Третье лицо, ООО КХ «АК Буа», будучи надлежащим образом извещённым о его дате, времени и месте, не явились, о причинах неявки не сообщил, об отложении слушания не просил.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Представитель истца по доверенности ФИО7 в судебном заседании поддержал требования истца, просил их удовлетворить.

Выслушав представителя истца, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.819 ч.1 ГК РФ по кредитному договору банк (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу ст.ст. 309, 310, 312, 314 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона в установленный срок, надлежащим лицом, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В соответствии со ст. 809 ГК РФ Займодавец имеет право на получение с Заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором.

В силу п. 1 ст. 810 ГК РФ Заемщик обязан возвратить Кредитору полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены Кредитным договором.

В соответствии с пунктом 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если Кредитным договором предусмотрено возвращение кредита по частям (в рассрочку), то при нарушении Заемщиком срока, установленного для возврата очередной части кредита, Кредитор вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися процентами.

Из материалов дела следует, 24.07.2012г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» (далее - Заемщик- Ответчик, Должник) заключен Кредитный договор № (далее по тексту Кредитный договор), по условиям пунктов (1.1, 1.2., 1,4., 1.6., 2.1.) которого Кредитор обязался, предоставить Заемщику денежные средства в размере 3 878 100 (Три миллиона восемьсот семьдесят восемь тысяч сто) рублей 00 копеек под 17,51% годовых на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства (далее - кредит) в срок до 20.06.2017г.

В соответствии с п.п.1.3.2, п.1.3. ст.1 Кредитного договора с Заемщика взимается комиссия за обслуживание кредита в течение всего периода действия Договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)). Данная комиссия включает сумму налога на добавленную стоимость, не взимаемую с Заемщика дополнительно.

Истец принятые на себя обязательства по Кредитному договору выполнил, перечислив на расчетный счет Ответчика денежные средства (кредит) в сумме 3 878 100 (Три миллиона восемьсот семьдесят восемь тысяч сто) рублей 00 копеек, что подтверждается банковским ордером № от 24.07.2012г.

В обеспечение исполнения Заемщиком своих обязательств (п.6.2.) заключены:

Договор поручительства физического лица № от 24.07.2012г. с ФИО2 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

Договор поручительства физического лица № от 24.07.2012г. с ФИО3 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

Договор поручительства физического лица № от 31.03.2016г. с Индивидуальным предпринимателем ФИО3 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

Договор поручительства физического лица № от 27.06.2016г. ФИО8 (Поручителем) на всю сумму обязательств.

В соответствии со ст. 361 ГК РФ, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

Условия поручительства, относящиеся к основному обязательству, считаются согласованными, если в договоре поручительства имеется отсылка к договору, из которого возникло или возникнет в будущем обеспечиваемое обязательство. В договоре поручительства, поручителем по которому является лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность, может быть указано, что поручительство обеспечивает все существующие и (или) будущие обязательства должника перед кредитором в пределах определенной суммы.

Договор поручительства физического лица № от 24.07.2012г., договор поручительства физического лица № от 24.07.2012г., договор поручительства физического лица № от 31.03.2016г., договор поручительства физического лица № от 27.06.2016г. заключены в порядке, предусмотренном законодательством, содержат все необходимые и существенные условия, позволяющие определить предмет договора и объем поручительства.

Заемщиком нарушены обязанности по погашению кредита и уплаты процентов, что подтверждается выпиской по счету.

Согласно п. 1 ст. 329 ГК РФ поручительство является одним из способов обеспечения исполнения обязательства.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Закон не определяет порядок (последовательность) предъявления кредитором требований к поручителю и должнику при неисполнении последним его обязательства.

Следовательно, в случае солидарной ответственности поручителя кредитор вправе требовать исполнения одновременно и от должника, и от поручителя, а также заявить свое требование только поручителю, если это для него предпочтительнее (статья 323 ГК РФ).

По состоянию на 30.05.2017г. сумма задолженности Ответчиков по Кредитному договору № от 24.07.2012г. перед Кредитором составляет 1 255 984,46 (Один миллион двести пятьдесят пять тысяч девятьсот восемьдесят четыре) рубля 46 копеек, из них: сумма основного долга - 1 118 100,00 рублей, сумма процентов - 78 652,51 рубля, сумма комиссии - 6 821,60 рубль, сумма неустойки (пени) - 52 410,35 рублей. 

Представленные истцом расчеты проверены судом и признаны правильными.

19.06.2013г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» (далее - Заемщик, Ответчик, Должник) заключен Договор об открытии кредитной линии № (далее по тексту - Договор об открытии кредитной линии), по условиям пунктов (1.1, 1.4., 1.6.,2.1.) которого Кредитор обязался открыть Заемщику кредитную линию с лимитом выдачи, не превышающий 28 000 000 (Двадцать восемь миллионов) рублей 00 копеек под 17,68% годовых на капитальный ремонт, благоустройство территории и приобретение оборудование для мясопереработки, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства (далее - кредит) в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.п.1.3.2, п.1.3, ст.1 Договора об открытии кредитной линии с Заемщика взимается комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия Договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)). Данная комиссия включает сумму налога на добавленную стоимость, не взимаемую с Заемщика дополнительно.

В соответствии с п.п.1.3.3, п.1.3, ст.1 Договора об открытии кредитной линии с Заемщика взимается комиссия за резервирование (бронирование) денежных средств для выдачи кредита в размере 2% годовых.

Истец принятые на себя обязательства по Договору об открытии кредитной линии выполнил, перечислив на расчетный счет Ответчика денежные средства (кредит) в сумме 28 000 000 (Двадцать восемь миллионов) рублей 00 копеек, что подтверждается банковскими ордерами № от 19.06.2013г., № от 25.06.2013г.

В обеспечение полного и своевременного исполнения обязательств по возврату кредита, процентов и других платежей по Договору об открытии кредитной линии заключены: 

1) договор поручительства физического лица № от 19.06,2013г. с Индивидуальным предпринимателем ФИО3 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

2) Договор поручительства физического лица № от 19.06.2013г. с ФИО2 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

3) Договор поручительства физического лица Мя136205/0046-9/3 от 27.06.2016г. с ФИО8 (Поручителем) на всю сумму обязательств.

Договоры поручительства заключены в порядке, предусмотренном законодательством, и содержат все необходимые и существенные условия, позволяющие определить предмет договора и объем поручительства.

Заемщиком нарушены обязанности по погашению кредита и уплаты процентов, что подтверждается выпиской по счету.

По состоянию на 30.05.2017г. сумма задолженности Ответчиков по Договору об открытии кредитной линии № от 19.06.2013г. перед Кредитором составляет 23 398 551 (Двадцать три миллиона триста девяносто восемь тысяч пятьсот пятьдесят один) рубль 89 копеек, из них: сумма основного долга - 20 560 234,70 рубля, сумма процентов - 1 951 887,73 рублей, сумма комиссии - 108 853,17 рубля, сумма неустойки (пени) - 777 576,29 рублей.

Представленные истцом расчеты проверены судом и признаны правильными.

19.06.2013г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» (далее - Заемщик, Ответчик, Должник) заключен Договор об открытии кредитной линии № (далее по тексту - Договор об открытии кредитной линии), по условиям пунктов (1.1, 1.4., 1.6., 2.1.) которого Кредитор обязался открыть Заемщику кредитную линию с лимитом выдачи, не превышающий 7 177 212 (Семь миллионов сто семьдесят семь тысяч двести двенадцать) рублей 00 копеек под 16,88% годовых на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства (далее - кредит) в срок до 20.04.2021г.

В соответствии с п.п.1.3.2, п.1.3, ст.1 Договора об открытии кредитной линии с Заемщика взимается комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия Договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)). Данная комиссия включает сумму налога на добавленную стоимость, не взимаемую с Заемщика дополнительно.

В соответствии с п.п. 1.3.3. п.1.3. ст.1 Договора об открытии кредитной линии с Заемщика взимается комиссия за резервирование (бронирование) денежных средств для выдачи кредита в размере 2% годовых.

Истец принятые на себя обязательства по Договору об открытии кредитной линии выполнил, перечислив на расчетный счет Ответчика денежные средства (кредит) в сумме 7 177 212 (Семь миллионов сто семьдесят семь тысяч двести двенадцать) рублей 00 копеек, что подтверждается банковскими ордерами № от 19.06.2013г., № от 26.06.2013г. № от 15.07.2013г., № от 19.07.2013г.

В обеспечение полного и своевременного исполнения обязательств по возврату кредита процентов и других платежей по Договору об открытии кредитной линии заключены:

Договор поручительства физического лица № от 19.06.2013г. с Индивидуальным предпринимателем ФИО3 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

Договор поручительства физического лица № от 19.06.2013г. с ФИО2 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

Договор поручительства физического лица № от 27.06.2016г. с ФИО8 (Поручителем) на всю сумму обязательств.

Договоры поручительства заключены в порядке, предусмотренном законодательством, и содержат все необходимые и существенные условия, позволяющие определить предмет договора и объем поручительства.

Заемщиком нарушены обязанности по погашению кредита и уплаты процентов, что подтверждается выпиской по счету.

По состоянию на 30.05.2017г. сумма задолженности Ответчиков по Кредитному договору № от 19.06.2013г. перед Кредитором составляет 5 764 822 (Пять миллионов семьсот шестьдесят четыре тысячи восемьсот двадцать два) рубля 99 копеек, из них: сумма основного долга - 5 257 212,00 рублей, сумма процентов - 381 317,70 рублей, сумма комиссии - 28 766,71 рублей, сумма неустойки (пени) - 97 526,58 рублей.

Представленные истцом расчеты проверены судом и признаны правильными.

19.06.2013г. между Акционерным обществом «ФИО4 Сельскохозяйственный банк» в лице Башкирского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» (далее - Заемщик Ответчик, Должник) заключен Кредитный договор № (далее по тексту - Кредитный договор), по условиям пунктов (1.1, 1.2., 1,4., 1.6., 2.1.) которого Кредитор обязался предоставить Заемщику денежные средства в размере 973 250 (Девятьсот семьдесят три тысячи двести пятьдесят) рублей 00 копеек под 15,47% годовых на приобретение техники, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства (далее - кредит) в срок до 20.04.2018г.

В соответствии с п.п.1.3.2, п.1.3, ст.1 Кредитного договора с Заемщика взимается комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия Договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)). Данная комиссия включает сумму налога на добавленную стоимость, не взимаемую с Заемщика дополнительно.

Истец принятые на себя обязательства по Кредитному договору выполнил, перечислив на расчетный счет Ответчика денежные средства (кредит) в сумме 973 250 (Девятьсот семьдесят три тысячи двести пятьдесят) рублей 00 копеек, что подтверждается банковским ордером № от 19.06.2013г. 

В обеспечение исполнения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору (п.6.2.) заключены:

1) Договор поручительства физического лица №/l от 19.06.2013г. с Индивидуальным предпринимателем ФИО3 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

2) Договор поручительства физического лица № от 19.06.2013г. с ФИО2 (Поручителем) на всю сумму обязательств;

3) Договор поручительства физического лица № от 27.06.2016г. с ФИО8 (Поручителем) на всю сумму обязательств. 

Договоры поручительства заключены в порядке, предусмотренном законодательством, и содержат все необходимые и существенные условия, позволяющие определить предмет договора и объем поручительства.

Заемщиком нарушены обязанности по погашению кредита и уплаты процентов, что подтверждается выпиской по счету.

По состоянию на 30.05.2017г. сумма задолженности Ответчиков по Кредитному договору № от 19.06.2013г. перед Кредитором составляет 368 777 (Триста шестьдесят восемь тысяч семьсот семьдесят семь) рублей 39 копеек, из них: сумма основного долга - 353 250,00 рублей, сумма комиссии - 2 510,55 рублей, сумма неустойки (пени) - 13 016,84 рублей.

Представленные истцом расчеты проверены судом и признаны правильными.

Согласно п. 3.2. Кредитного договора/Договора об открытии кредитной линии, выдача кредита производится путем зачисления денежных средств на расчетный счет Заемщика.

В соответствии с и. 4.1. Кредитного договора/Договора об открытии кредитной линии, проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счёте Заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. Проценты за пользование кредитом начисляются, начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, и заканчивая в дату окончательного возврата кредита, определенную в соответствии с условиями договора (включительно).

В соответствии с п.п. 4.2.2. Кредитного договора/Договора об открытии кредитной линии, проценты за пользование кредитом уплачиваются не позднее последнего рабочего дня календарного месяца, в котором оканчивается процентный период, за который уплачиваются проценты, а за последний процентный период - в дату окончания начисления процентов.

Датой возврата кредита (части кредита)/уплаты процентов/уплаты комиссии считается дата зачисления денежных средств на счет Кредитора (п. 4.3. Кредитного договора/п.4.5. Договора об открытии кредитной линии).

В соответствии с п. 7.1. Кредитного договора/Договора об открытии кредитной линии, в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заемщиком обязательств по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных договором (в том числе при вновь установленном сроке возврата кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата кредита, как по инициативе Заемщика, так и по требованию Кредитора), Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени).

В соответствии с расчетами истца, размер пени определяется следующим образом:

По Кредитному договору № от 24.07.2012г:

- в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, - из расчёта двойной ставки рефинансирования Банка России за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства;

- в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата кредита (основного долга) в полном объеме, - из расчета 17,51% годовых за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства.

2. По Договору об открытии кредитной линии № от 19.06.2013г:

- в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, - из расчёта двойной ставки рефинансирования Банка России за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства;

- в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата кредита (основного долга) в полном объеме, - из расчета 17,681 годовых за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства.

3. По Договору об открытии кредитной линии № от 19.06.2013г:

- в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, -из расчёта двойной ставки рефинансирования Банка России за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства;

- в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата кредита (основного долга) в полном объеме, - из расчета 16,68% годовых за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства.

4. По Кредитному договору № от 19.06.2013г.:

- в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, - из расчёта двойной ставки рефинансирования Банка России за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства;

- в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата кредита (основного долга) в полном объеме, - из расчета 15,47% годовых за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства.

По условиям пункта 1.1. договоров поручительства Поручитель обязался отвечать в полном объеме перед Кредитором за исполнение Обществом с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Ак Буа» по Кредитному договору № от 24.07.2012г., Договору об открытии кредитной линии № от 19.06.2013г., Договору об открытии кредитной линии № от 19.06.2013г., Кредитному договору № от 19.06.2013г.

В соответствии с пунктом 1.2. договоров поручительства поручительство обеспечивает исполнение Должником в соответствии с условиями Кредитного договора/Договора об открытии кредитной линии обязательств по возврату кредита/части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора по взысканию задолженности Должника.

Условиями пункта 2.1. договоров поручительства предусмотрена солидарная ответственность Поручителей с Должником в полном объеме перед Кредитором.

Согласно пункту 2.2. договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником своих обязательств по Кредитному договору/Договору об открытии кредитной линии Поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, что и Должник, т.е. в объеме, определенном Кредитным договором/Договором об открытии кредитной линии на момент предъявления требования, в том числе по возврату суммы кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий, уплате неустоек (пени и/или штрафов), возмещению судебных издержек по взысканию долга и других убытков, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Должником Кредитного договора/Договора об открытии кредитной линии. Поручитель отвечает, в том числе, и за досрочный возврат кредита в случае предъявления Кредитором требования об этом по основаниям, установленным Кредитным договором/Договором об открытии кредитной линии. 

Пунктом 2.4. договоров поручительства предусмотрено, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником своих обязательств по Кредитному договору/Договору об открытии кредитной линии Кредитор вправе направить Поручителю письменное требование об исполнении обязательств по настоящему договору. Требование Кредитора должно быть исполнено Поручителем в срок, указанный в таком требовании. В случае, если в требовании срок исполнения не указан, исполнение должно быть совершено не позднее трех рабочих дней после получения требования.

Во исполнение вышеуказанного пункта договоров поручительства Кредитором, 10.05.2017г. за исх. №, №, №, №- и/ил 27/197, №, №, №, №, №, №, №, №, № направлено Поручителям требование о досрочном возврате просроченной задолженности по Кредитному договору/Договору об открытии кредитной линии в срок не позднее 16.05.2017г. Однако, в установленный в требовании срок, Поручители обязательство по возврату кредита и уплате процентов не исполнили.

Согласно п.п.4.5. Договора поручительства № от 19.06.2013г., № от 19.06.2013г., № от 19.06.2013г. в случае утраты Поручителем статуса индивидуального предпринимателя любой спор по настоящему договору и/или в связи с ним, в том числе любой спор в отношении существования, действительности, исполнения или прекращения Договора, при не достижении Сторонами согласия по нему, подлежит передаче суд общей юрисдикции по месту нахождения Дополнительного офиса Башкирского РФ АО «Россельхозбанк» в 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 ГПК Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ОАО «ФИО4 сельскохозяйственный банк» к ФИО2, ФИО3, ФИО8 о взыскании задолженности по кредитному договору - удовлетворить.

Взыскать солидарно ФИО2, ФИО3, ФИО8 в пользу АО «Россельхозбанк» в лице Башкирского регионального филиала задолженность в размере 30 788 136 (Тридцать миллионов семьсот восемьдесят восемь тысяч сто тридцать шесть) рублей 73 копейки.

Взыскать в равных долях с ФИО2, ФИО3 Cepгея ФИО5, ФИО8 в пользу АО «Россельхозбанк» в лице Башкирское регионального филиала расходы по уплате государственной пошлины в размере 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Верховного суда РБ через Туймазинский межрайонный суд РБ в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья А.Ю. Заборский